
Projekts (15.12.2010.) 

2011.gada……….        Noteikumi Nr. 
Rīgā          (prot. Nr.§) 

Valsts un Eiropas Savienības atbalsta piešķiršanas kārtība pasākuma “Sadarbība jaunu 
lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares produktu, procesu un tehnoloģiju izstrādē” 
aktivitātē “Sadarbība inovatīvu produktu un tehnoloģiju izstrādē lauksaimniecības nozarē” 

Izdoti saskaņā ar Lauksaimniecības un  
lauku attīstības likuma 5.panta ceturto daļu 

I. Vispārīgie jautājumi 

 1. Noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu (turpmāk – atbalsts) 
pasākumam “Sadarbība jaunu lauksaimniecības un mežsaimniecības nozares produktu, procesu un 
tehnoloģiju izstrādē” aktivitātē “Sadarbība inovatīvu produktu un tehnoloģiju izstrādē lauksaimniecības 
nozarē” (turpmāk – aktivitāte). 

2. Aktivitātes mērķis ir izstrādāt jaunus produktus un tehnoloģijas, lai uzlabotu lauksaimniecības 
produkcijas ražošanas izejmateriāla kvalitāti un lauksaimniecības uzņēmumu ilgtermiņa ekonomisko 
stabilitāti videi draudzīgas saimniekošanas apstākļos. 
  
 3. Aktivitāti administrē Lauku atbalsta dienests (turpmāk – dienests). Dienests glabā detalizētu uzskaiti 
par atbalsta piešķiršanu 10 gadus no atbalsta piešķiršanas dienas. 

 4. Aktivitātes īstenošanas vieta ir visa Latvijas teritorija. 

II. Atbalsta saņemšanas nosacījumi 

 5. Atbalsta pretendents ir zinātniskās institūcijas, kuras ir reģistrētas Latvijas zinātnisko institūciju 
reģistrā, saskaņā ar to nolikumu nodarbojas ar lauksaimniecības augu selekciju 7. punktā minētajām 
sugām. 

6. Atbalsta pretendents ir noslēdzis vienošanās par sadarbības līgumiem noteiktu lauksaimniecības 
kultūraugu šķirņu izveidošanā un izvērtēšanā ar attiecīgas nozares (apakšnozares) lauksaimnieku 
pārstāvošajām organizācijām:  6.1. lauksaimniecības nozaru asociāciju vai asociācijām; 
6.2. primāro ražotāju pārstāvošo organizāciju vai organizācijām. 

 7. Atbalstāmās aktivitātes ir: 
 7.1. lauksaimniecības augu sugu selekcijas materiāla izvērtēšana un perspektīvāko, vidi saudzējošām 
audzēšanas tehnoloģijām piemērotāko šķirņu, līniju, klonu utt. atlase, to iesniegšana šķirņu atšķirīguma, 
viendabīguma un stabilitātes pārbaudei, kā arī saimniecisko īpašību novērtēšanai (turpmāk – inovatīvās 
šķirnes atlase); 
7.2. audzēšanas tehnoloģijas izstrāde videi draudzīgas saimniekošanas apstākļos 8.punktā minēto sugu 
inovatīvajām šķirnēm (turpmāk – šķirnes audzēšanas tehnoloģijas izstrāde).  

8. Pasākumā tiek atbalstītas 7.punktā minētās aktivitātes šādiem kultūraugiem: 
8.1. ziemas kvieši; 
8.2. ziemas rudzi; 
8.3. sarkanais āboliņš; 
8.4. ganību airene; 
8.5. vasaras mieži; 

8.6. kartupeļi; 
8.7. ābeles; 
8.8. avenes; 
8.9. tehniskās kultūras. 

9. Pirms projekta realizācijas uzsākšanas pretendents publicē sava tīmekļa vietnē informāciju par 
paredzēto projektu un par tā mērķi. Publikācijā jābūt norādītam aptuvenam datumam, kad ir sagaidāmi 
šā projekta realizācijas rezultāti, šo rezultātu publicēšanas vieta tīmekļa vietnē, kā arī norādei, ka minētie 
rezultāti būs pieejami bez maksas. 



10. Pretendents nodrošina, ka 9.punktā minēti rezultāti būs pieejami tīmekļa vietnē vismaz 5 gadus. Šos 
rezultātus publisko ne vēlāk par dienu, kad tās ir sniegtas jebkuras organizācijas biedriem. 

III. Atbalsta veids un apmērs 

 11. Projekta finansējuma apmērs ir 100 % no attiecināmajām izmaksām. 

 12. Projekta attiecināmo izmaksu summa noteikumu 7.punktā minētajām aktivitātēm nepārsniedz 36 600 
EUR gadā vienam pretendentam. 

13. Projekta attiecināmo izmaksu summa noteikumu 7.punktā minētajām  aktivitātēm nepārsniedz vienam 
pretendentam 109 800 EUR par trim gadiem. 

14. Īstenojot šo noteikumu 7.punktā minētās aktivitātes, atbalstu var saņemt 2 reizes gadā, pēc starp 
pārskata un attiecināmo izmaksu apliecinošo dokumentu iesniegšanas dienestā. 

IV. Attiecināmās un neattiecināmās izmaksas 
  
 15. Pasākuma ietvaros ir noteiktas šādas attiecināmo izmaksu kategorijas: 
 15.1. personāla izmaksas (pētniekiem, tehniskajam un palīgpersonālam, kas ir nodarbināts pētniecības 
projektā); 
 15.2. aparatūras un iekārtu izmaksas, kas ir izmantotas projektā. Ja šīs aparatūras un iekārtu mūžs ir 
garāks par zinātniskā projekta ilgumu, tad par attiecināmām izmaksām uzskata tikai amortizācijas 
izmaksas, kuras atbilst projekta ilgumam ir aprēķinātas saskaņā ar labas grāmatvedības praksi; 

 15.3. ēku un zemes izmaksas, ciktāl tās izmantotas projektā. Attiecībā uz ēkām par attiecināmām 
izmaksām uzskatamas tikai tādas amortizācijas izmaksas, kas atbilst projekta ilgumam un ir aprēķinātas 
saskaņā ar labas grāmatvedības praksi. Attiecībā uz zemi par attiecināmām ir uzskatāmas zemes nodokļa 
un zemes nomas izmaksas, kas atbilst projekta ilgumam un ir aprēķinātas saskaņā ar labas grāmatvedības 
prakses. 
 15.4. Ārējo pakalpojumu izmaksas, kas ir saistītas ar projektu un kuras ir veiktas atbilstoši normatīvajiem 
aktiem par iepirkuma procedūru, kā arī izmaksas par šķirņu atšķirīguma, viendabīguma un stabilitātes 
pārbaudi un šķirņu saimniecisko īpašību novērtēšanu; 
 15.5. projekta īstenošanai nepieciešamā inventāra, instrumentu, materiālu iegādes un piegādes izmaksas, 
ja to kalpošanas laiks ir mazāks par gadu; 
 15.6. komandējumu un darba braucienu izmaksas zinātniskajiem darbiniekiem, tai skaitā ar pētījuma 
veikšanu saistīto zinātnisko konferenču vai semināru dalības maksa; 

 15.7. citas izmaksas, kas ir saistītas ar projekta īstenošanu:   
 15.7.1. publicitātes izdevumi, t.sk., maksa par publikācijām, informatīvo materiālu sagatavošana un 
izdošana;  
 15.7.2. telpu īres un apsaimniekošanas, sakaru pakalpojumu, biroja preču, kuru kalpošanas laiks 
nepārsniedz 1 gadu, iegādes izmaksas, kas attiecībā uz projektu ir rakstiski noteiktas saskaņā ar pienācīgi 
pamatotu, godīgu un objektīvu metodi kā procentuālā vai proporcionālā daļa no šādām finansējuma 
saņēmēja darbības un uzturēšanas izmaksām, kas ir aprēķinātas saskaņā ar labas grāmatvedības praksi. 
  
 16. Pasākuma ietvaros ir noteiktas šādas neattiecināmo izmaksu kategorijas: 
16.1. bankas procentu maksājumi, maksa par finanšu transakcijām, valūtas maiņas komisijas maksājumi 
un valūtas svārstību radītie zaudējumi; 

16.2. naudas sodi, līgumsodi un tiesāšanas izdevumi; 
16.3. tādu apakšlīgumu slēgšana, kuri palielina projekta izmaksas, bet nepievieno projektam attiecīgu 
vērtību, un kuros samaksa ir noteikta procentos no kopējām projekta izmaksām; 
16.4. izmaksas, kas saistītas ar jebkuru piegādi, pakalpojumu vai darbu, par kuru nav veikta atbilstoša 
iepirkuma procedūra saskaņā ar normatīvajiem aktiem par iepirkuma procedūras piemērošanu; 
 16.5. citas izmaksas, kas nav attiecināmas saskaņā ar Padomes 2005.gada 20.septembra Regulu (EK) 
Nr. 1698/2005 par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) un 
Komisijas 2006.gada 15.decembra Regulu (EK) Nr. 1974/2006, ar ko paredz sīki izstrādātus piemērošanas 
noteikumus Padomes Regulai (EK) Nr. 1698/2005 par atbalstu lauku attīstībai no Eiropas Lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai (ELFLA). 

V. Pieteikšanās kārtība, projektu iesniegumu vērtēšanas nosacījumi 
un iesniedzamie dokumenti 

 17. Lai pieteiktos atbalstam, atbalsta pretendents atbilstoši tās juridiskajai adresei Lauku atbalsta 
dienesta reģionālajā lauksaimniecības pārvaldē personīgi vai elektroniska dokumenta formā (saskaņā ar 
Elektronisko dokumentu likuma prasībām) iesniedz šādus dokumentus:  



 17.1. projekta iesniegumu (1.pielikums) divos eksemplāros (izņemot gadījumu, ja projekta iesniegumu 
iesniedz elektroniski). Lauku atbalsta dienests pēc atzīmes par projekta iesnieguma saņemšanu 
izdarīšanas vienu projekta iesnieguma eksemplāru atdod atbalsta pretendentam;  
 17.2. parakstītu atbalsta pretendenta deklarāciju saskaņā ar normatīvajiem aktiem par valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta piešķiršanas kārtību lauku un zivsaimniecības attīstībai. 

 18. Projekta iesniegumam pievieno: 
 18.1. vienošanās par sadarbības līgumiem noteiktu lauksaimniecības kultūraugu šķirņu izveidošanā un 
pārbaudē saskaņā ar šo noteikumu 6.punktu; 
 18.2. ar 6.punktā minēto asociāciju vai primāro ražotāju organizāciju saskaņotu projekta programmu, 
kura saturs atbilst 2.pielikumam. Projekta programmā var iekļaut abas šo noteikumu 7.punktā minētās 

aktivitātes; 
 18.3. projekta iesniedzēja apliecinājumu, ka tīmekļa vietnē tiks publicēta un uzturēta informācija saskaņā 
ar šo noteikumu 9. un 10.punktu; 
 18.4. projekta iesniedzēja apliecinājumu, ka 5 gadus pēc atlasītās inovatīvās šķirnes pārbaudes vai 
iekļaušanas Latvijas augu šķirņu katalogā netiks pieprasīta atlīdzība par šķirņu izmantošanu no 
primārajiem ražotājiem. 
  

 19. Maksājuma pieprasījumam jāatbilst normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā piešķir valsts un Eiropas 
Savienības atbalstu lauku un zivsaimniecības attīstībai. 

 20. Atbalsta pretendents līdz 1.februārim iesniedz dienestā pārskatu par iepriekšējo gadu saskaņā ar šo 
noteikumu 3.pielikumu. 

 21. Atbalsta saņēmējs kopā ar pēdējo maksājuma pieprasījumu dienestā iesniedz pārskatu par projekta 

īstenošanas rezultātiem (4.pielikums). Pārskatam pievieno: 

 21.1. attaisnojamā dokumenta kopiju par veiktajiem maksājumiem par atlasītas šķirnes atšķirīguma, 

viendabīguma un stabilitātes pārbaudi Latvijā vai citā Eiropas Savienības dalībvalsts attiecīgajā iestādē. 

 21.2. attaisnojamā dokumenta kopiju par veiktajiem maksājumiem par atlasītas šķirnes saimniecisko 

īpašību novērtēšanu;   

 21.3. norādi par šo noteikumu 10.punktā minētas informācijas publicēšanu atbalsta saņēmēja tīmekļa 

vietnē. 

  

 22. Sākot ar nākamo gadu pēc projekta īstenošanas atbalsta saņēmējs katru gadu līdz 1.februārim 

piecu gadu periodā dienestā iesniedz informāciju par šo noteikumu 10.punkta izpildi. 


